
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  549                    PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 19 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 11 de 
junho de 2012:

Assistente de Gabinete III – DAS-7:
AMANDA COELHO LIMA.

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
RAVENA ELINE OLIVEIRA DOS REIS.

Palmas, aos 19 dias do mês de junho de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

OLIANDA MARQUES DA VEIGA ARAÚJO, matrícula 
309831, para exercer a função de Chefe da Divisão de Análise 
Processual - FG-3, na Secretaria Municipal de Governo, a partir 
de 11 de junho de 2012.

Palmas, aos 19 dias do mês de junho de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 415, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora NORBELINA SOUSA 
LUSTOSA SOARES, matrícula 413006592, do cargo de Professor 
– PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
30 de maio de 2012.

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 252, DE 15 DE JUNHO DE 2012

Dispõe sobre alterações de uso do solo, na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o uso do solo do Lote nº 15, Quadra 
ARSE - 81, Conjunto Lotes “L”, situado na Alameda 14 do 
Loteamento Palmas, 2ª Etapa Fase I, nesta Capital, com área 
total de 1.560,00 m², com os seguintes limites e confrontações: 
40,00 metros de frente com a Alameda 14; 40,00 metros de fundo 
com a Avenida NS-04; 39,00 metros do lado direito com o lote 
16; 39,00 metros do lado esquerdo com o Lote 14; objeto do 
Registro Geral, Matrícula nº 22.111, de 27 de dezembro de 1994, 
do livro 02 Registro Geral, da Serventia de Registro de Imóveis 
de Palmas, passando de uso multifamiliar para o uso de Posto de 
Abastecimento de Combustível - PAC.

Art. 2º Fica alterado o uso do solo do Lote nº 22-A, 
Quadra ARSE - 24, Conjunto Lotes “L”, situado na Alameda 15, do 
Loteamento Palmas, 1ª etapa fase I, nesta Capital, com área total 
de 906,24 m², com os seguintes limites e confrontações: frente 
com a Alameda 15, numa extensão de 11,40 metros + D=2,65 
metros + D=8,30 metros; fundo com a AI-18, numa extensão de 
21,56 metros; lado direito confrontando com o futuro Lote 22-B, 
numa extensão de 43,00 metros; lado esquerdo com a AI-17, numa 
extensão de 39,50 metros, objeto do Registro Geral, Matrícula nº 
80.885, de 18 de dezembro de 2003, da Serventia de Registro 
de Imóveis de Palmas, passando de uso residencial multifamiliar, 
para uso de Posto de Abastecimento de Combustível - PAC.

Art. 3º Os índices urbanísticos dos imóveis alterados 
permanecem os de uso original.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de junho de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   4
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   7
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   8
Fundação Cultural de Palmas   9
Banco do Povo   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 14 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 416, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora PATRICIA OLIVEIRA 
ROCHA LOPES, matrícula 413007722, do cargo de Professor – 
PII-20h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
24 de maio de 2012.

Palmas, 14 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 417, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor PETRONILIO RIBEIRO 
NETO, matrícula 413007419, do cargo de Professor – PI-40h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 31 de 
maio de 2012.

Palmas, 14 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 418, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora VALERIA REISMAGOS 
DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula 413007461, do cargo de 
Professor – PII-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir de 28 de maio de 2012.

Palmas, 14 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 419, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

EDNALVA ARAÚJO LIMA, matrícula 307161, da função 
de Chefe da Divisão de Convênio - FG-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 30 
de maio de 2012.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 420, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor HUGO ARAÚJO 
SOUSA, matrícula 413006379, do cargo de Arquiteto, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a 
partir de 1º de junho de 2012.

Palmas, 14 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 421, de 14 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a partir de 21 de maio de 2012:

Auxiliar de Paisagismo e Arborização:
413005676 – CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS 

SANTOS.

Auxiliar de Serviços Gerais:
413004660 – CICERO ROMAO RODRIGUES LACERDA;
413006447 – EUDOXA BARBOSA DA SILVA;
413007295 – JADYSON PEREIRA DA SILVA;
413007530 – JOSÉ FERNANDES MORAIS SANTOS;
413006292 – LUAN PAZ DE SOUZA.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 424, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

RAVENA ELINE OLIVEIRA DOS REIS, do cargo de 
Assistente de Gabinete III, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 11 de junho de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 425, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

LUDMYLA SALES SOARES, matrícula 136161, da função 
de Chefe da Divisão de Registro e Controle - FG-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de fevereiro de 
2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 426, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
do cargo de Agente de Limpeza Urbana, lotados na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 31 de maio de 2012:

413007070 – RONIBERG MORAIS DE SOUSA;
413005501 – HUGO RISSELLI SILVA;
413007895 – JOÃO PERES DA SILVA;
413006140 – JOANES MARTINS DA SILVA;
413007815 – ROMÁRIO ALMEIDA DA SILVA.

Palmas, 19 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 428, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012028782, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora CRISTIANE BARBARA 
ARANEGA, matrícula 413004635, do cargo de Médica, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 7 de junho de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 429, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012028779, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora ELICE APARECIDA 

SOUSA ARAUJO, matrícula 413007511, do cargo de Assistente 
de Serviços em Saúde, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir de 31 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 430, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012027878, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor KLAYNES BALBINO DA 
SILVA, matrícula 413005160, do cargo de Auxiliar de Paisagismo 
e Arborização, lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, a partir de 31 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 431, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012026135, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor JOANES MARTINS 
DA SILVA, matrícula 413006140, do cargo de Agente de Limpeza 
Urbana, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 30 
de abril de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 432, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012024647, resolve

EXONERAR, a pedido,

VALERIANO FAUSTINO DA SILVA NETO, matrícula 
259081, do cargo de Assistente de Serviços em Saúde, integrante 
do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 16 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 433, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012024017, resolve

EXONERAR, a pedido,

SUENAM SIMÃO ARAÚJO, matrícula 378541, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
16 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 434, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012024816, resolve

EXONERAR, a pedido,

ANDRÉ LUIZ SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
413000715, do cargo de Agente Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 19 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 435, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012022862, resolve

EXONERAR, a pedido,

EULÂNIA GOMES PUTÊNCIO, matrícula 413006120, do 
cargo de Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 9 de maio 
de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 436, de 19 de junho de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012025702, resolve

EXONERAR, a pedido,

MAXLEY MENDES MORATO, matrícula 258301, do cargo 
de Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 31 de maio de 2012.

Palmas, 19 de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 237/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de Governo/
Gabinete, ALEXANDRE SPERCHI WAHBE, PEDAGOGO, 
Matrícula n°. 307191, Estatutário (a), a partir de 15/06/2012.

      
Palmas-TO, aos dezoito dias do mês de junho de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 239/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, para a Secretaria Municipal 
de Segurança Trânsito e Transporte/ Núcleo de Projetos de 
Mobilidade e Engenharia de Trafego, PAULA SANTOS DE 
OLIVEIRA MACARANDUBA, ARQUITETO, Matrícula n°. 258241, 
Estatutário (a), a partir de 1/06/2012.

   
Palmas-TO, aos dezoito dias do mês de junho de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 20 de junho de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ADILSON LUIZ SAMPAIO 2012028986 156.252.208-67 000482 

ALBINA FERREIRA LIMA 2012029003 388.852.551-91 000742 

ANAMIR PASSOS DA SILVA 2012028899 998.458.891-87 000476 

CARLA MAGNA VILARINO 2012029619 476.922.783-34 000622 

CARLOS EDUARDO ARAÚJO DE LIMA 2012028998 834.085.841-68 001313 

CARLOS HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 2012029242 248.681.081-15 001273 

CARMEM LUCIA COSTA 2012029237 166.962.981-34 000362 

CENTRO COMERCIAL WILSON VAZ 2012028921 26.935.189/0001-06 000951 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
SANTO ANTÔNIO LTDA 2012028919 26.936.815/0001-70 001075 

CONSTRUTURA E INCORPORADORA 
SANTO ANTÔNIO LTDA-ME 2012028916 26.836.815/0001-70 001073 

DEMETRIUS DE ARAÚJO COUTINHO 2012029005 584.922.164-68 000685 

EDILEUSA PATRICIO ROCHA 2012028981 382.340.761-91 000481 

FLÁVIO SCHMIDT 2012028883 294.676.831-72 001306 

HERMITO PEREIRA DA SILVA 2012028890 155.745.042-00 001070 

HERMITO PEREIRA DA SILVA 2012028894 155.745.042-00 001071 

JEAN CARLO DELLATORRE 2012029233 600.009.611-91 000361 

JEAN CARLO DELLATORRE 2012029228 600.009.611-91 000360 

JULIANA PEREIRA FERNANDES 2012029007 303.175.868-40 001318 

LARYSSA GUEDES COELHO 2012028935 026.771.591-98 001035 

LUCIA FERREIRA LIMA 2012028914 505.532.831-20 001524 

LUIZ CLAUDIO BEZERRA DA SILVA 2012029008 451.742.533-91 000479 

MANOEL SOUSA SILVA 2012029244 509.187.103-91 001270 

MARIA DIRCE DE SOUZA CARDOSO 2012028977 508.206.051-15 000518 

MARIA JOSE SANTOS GONÇALVES 2012028938 403.203.403-68 001036 

MIGUEL IVAN DA SILVA 2012028864 614.075.343-00 001074 

RONALDO CASTRO DINIZ 201202887 183.856.718-62 001525 

SEBASTIÃO JOSÉ MENDANHA 2012028878 058.703.721-00 001311 

UBIRATAN GONÇALVES DE CASTRO 2012028869 006.991.059-60 001302 

VALDECY DA SILVA SANTOS 2012028888 370.938.781-72 001069 

VALDESON LUIZ DA SILVA JÚNIOR 2012028983 800.691.001-44 000478 

WALDEIR GAMA DE LIMA 2012028876 956.273.241-04 000740 

WALDEIR GAMA DE LIMA 2012028873 956.273.241-04 000741 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 047/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2011

Processo nº: 2012006571
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 082/2011, sucedido em 19/04/2012, às 08:30h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:  

AGILL COMERCIAL DE PROD. DE INFORMÁTICA LTDA -
ME

CNPJ:

01.858.826/0001-59

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

06 700 und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade (PEAD), alta resistência a 
impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 
1010/20 zincado, capacidade 30 (trinta) 
litros.

Arqplast 23,00

15 600 und 

Escova para limpeza de tecidos, com 
cerdas em nylon, etiqueta contendo 
dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

Condor 2,00

34 3.000 und 

Sabonete sólido em barra , com 
perfume glicerinado, aplicação pele 
normal. Embalagem 90g, com dados 
do fabricante e prazo de validade. 

Motivos 0,65

Fornecedor:  

COMERCIAL SANTOS LTDA 

CNPJ:

15.140.678/0001-47 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 25.000 frs 

Água sanitária 2 (dois) litros base 
hipoclorito de sódio, concentração 
mínima de 2% de cloro ativo, uso 
doméstico, data de fabricação e prazo 
de validade. 

Zupp 1,47

04 300 un 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade (PEAD), alta resistência a 
impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em 
aço 1010/20 zincado, capacidade 15 
(quinze) litros. 

Jaguar 3,35

05 700 und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade (PEAD), alta resistência a 
impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em 
aço 1010/20 zincado, capacidade 20 
(vinte) litros. 

Jaguar 3,88

21 5.000 und Flanela branca de algodão, medindo 
40 x 60cm. Sena 1,09

24 1.500 frs 

Lustra móveis frasco com 200ml; 
composição:silicone, solvente de 
petróleo, óleo mineral, surfactante não 
iônico, conservante, água e perfume, 
com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante e prazo 
de validade.

Destaq 1,84

31 2.800 und 

Sabão em barra, multi-uso , para 
limpeza em geral, biodegradável, 
barra de 200g, neutro. Embalagem 
com 5 unidades, com nome do 
fabricante, data de fabricação e prazo 
de validade.

Geo 2,23

35 600 und 
Vassoura cerdas em piaçava sintética, 
largura de 25cm, cabo com encaixe 
rosqueado

Deltalar 3,58

36 800 und Vassoura de pelo pequena, largura de 
35cm, cabo com encaixe rosqueado. 

Deltalar 3,18

Fornecedor:  

COSTA E VIEIRA LTDA  

CNPJ:

07.209.626/0001-51

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 7.000 pct 

Açúcar cristalizado, pacote com 2 
(dois) quilos, na cor branca, sacorese 
de cana-de-açúcar. Embalagem: em 
polietileno, contendo data de 
fabricação e prazo de validade. 

Itajá 2,99

08 16.000 pct 

Café torrado e moído embalagem 
100% a vácuo de 250 gramas, de 
primeira qualidade, com selo de 
pureza da Associação Brasileira da 
Industria do Café – ABIC. Embalagem 
contendo data de fabricação e prazo 
de validade. 

Kimino 2,14

09 100 und Desinfetante a base de iodo – frasco 
com 5 (cinco) litros. Uselimp 5,50

30 1.000 und 

Rodo para piso, cepa em polipropileno 
com dimensões de 50 cm, cabo com 
encaixe rosqueado, altura mínima de 
120cm.

Rodofort

8,90

Fornecedor:  

L P DOS SANTOS COMÉRCIO - ME 

CNPJ:

14.436.705/0001-60 

ITEM QTD  UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

11 3.000 frs 

Desodorizador, aromatizar, 
neutralizador de odores para ambiente 
em forma de aerosol, fragrância 
lavanda, não contendo CFC 
(clorofluorcarbono). Embalagem 
contendo nome do fabricante e prazo 
de validade, frasco com 400ml. 

Bom ar 3,87

14 100 und 

Escova em cerdas de nylon flexível 
com cabo inclinado (escova para lavar 
cuspideira de consultório odontológico), 
dimensões 27x5x2,4cm. 

Delta 2,96

16 800 und 
Escova para limpeza de unhas, base 
sintética, cerdas de nylon, suporte 
anatômico, dimensões mínimas 9,5cm 
x 4,5cm 4mm. Etiqueta contendo dados 

Delta 1,55

de identificação do produto e marca do 
fabricante.

19 7.000 und 

Esponja sintética, dupla face, um lado 
em espuma poliuretano e outro em 
espuma sintética abrasiva, dimensões 
100 x 70 x 20mm, com variação de 
mais ou manos 10mm. Embalagem 
com dados de identificação do produto 
e marca do fabricante. Embalagem 
individual. 

Wish 0,31

20 400 und 

Extensão com 10 (dez) metros 
fabricada em cabo PP Plano 2 x 
0,75mm2, com potência máxima de 
2200W em 220V. Tensão máxima 
250V~ e correntes Máxima de 10A, uso 
eletroeletrônicos, ferramentas portáteis 
e eletrodomésticos, voltagem 
127/220V. Com registro no INMETRO, 
material: Condutor: Cobre 
eletrolítico/PVC – tomada e plugue: 
injetados terminais em latão. 
Certificado conforme NBR 6147 e NBR 
1, extensão múltipla universal PP10, 
cor: grafite, tomada com 3 entradas, 
para pinos redondos e chatos. 

HL 24,90

25 300 und 

Mangueira para jardim em borracha, 
alta pressão, ½ polegadas, com 
esguicho e adaptador para torneira de 
½ polegada, 30 (trinta) metros. 

Bariflex 24,90

26 400 und 

Pá coletora em plástico pet na cor cinza 
com tampa, base 27,6x27,2x12cm com 
duas rodinhas, cabo dobrável e 
rosqueável com 85cm e gancho na 
ponta, com apoio para firmar o pé. 

Plasutil 12,80

38 300 und Vassoura para vasculhar teto em sisal, 
com cabo longo. 

Delta 15,85

Fornecedor:  

MBS – DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 

CNPJ:

05.821.117/0002-30

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 300 und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade (PEAD), alta resistência a 
impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em 
aço 1010/20 zincado, capacidade 10 
(dez) litros. 

Arplast 3,49

07 200 und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade, resistência a impacto, com 
tampa paredes e fundos reforçados, 
capacidade 100 (cem) litros. O 
produto deverá ter etiqueta com a 
identificação, marca do fabricante e 
capacidade.

Arqplast 39,00

Desinfetante para uso hospitalar, 
incolor galão com 5 (cinco) litros com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 19 de junho de 2012.
 

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS 
nº 008/2012, referente a contratação de empresa para construção 
da quadra poliesportiva na Escola Municipal Darcy Ribeiro, em 

Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Educação, processo nº 
2012000169. Após exame da documentação apresentada e com 
base no Parecer Técnico da Secretaria da Educação constante 
nos autos (páginas 791 à 795), a Comissão decidiu declarar 
HABILITADAS as seguintes empresas: TELA ENGENHARIA 
LTDA, OLIVEIRA E CIA LTDA, GM CONSTRUTORA LTDA 
, CONSTRUCTOR LTDA, DI CASTRO CONSTRUTORA 
LTDA, PEIXOTO & DAHER LTDA, S & S CONSTRUTORA 
LTDA, JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
ENGENHARIA E CONSTRUTORA RPA LTDA, e decidiu declarar 
INABILITADAS as empresas: EMPREITEIRA TAGUATINGA 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONSTRUTORA SALINA 
LTDA, WMW CONSTRUÇÕES EIRELI. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias úteis. 
Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão 
para abertura de propostas das empresas habilitadas para o dia 
02/07/2012 às 17 horas, no mesmo local da abertura da licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 123/2012

Processo nº 2012005392. Órgão Interessado: Secretaria de 
Planejamento e Gestão. Objeto: Prestação de Serviços de 
reprografia e impressão, com fornecimento de equipamentos, 
operadores e outros. Empresa Vencedora: TINS SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA-ME, CNPJ nº 14.061.959/0001-41, Itens 
01, 02 e 03. Valor Global R$ 1.761.620,00 (hum milhão setecentos 
e sessenta e um mil seiscentos e vinte reais). Data da realização: 
24/05/2012.

Palmas - TO, 19 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 04 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 113/2012, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de 
empresa especializada para cessão de licença e de direito de uso 
de softwares de Gestão em Saúde e Serviços Correlatos, para 
a implantação, a conversão e a manutenção, com a prestação 
de serviços de assistência e suporte técnico e de treinamento, 
de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde, processo nº. 
2011029542. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Licitação REPUBLICADA em razão de alterações no edital e no 
Termo de Referência. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 172/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

10 10.000 frs 

g ( )
ação germicida, bacteriana, eficaz 
contra micro-organismos patogênicos, 
com dados de identificação do 
produto, registro no Ministério da 
Saúde, data de fabricação e prazo de 
validade. 

Zuppani 7,79

13 20.000 frs 

Detergente líquido neutro, frasco com 
500 ml composição: dodecil benzeno 
sulfonato de sódio, sais, sequestrante, 
coadjuvante, preservante, corante, 
essência a água, com dados do 
fabricante, data de fabricação, prazo 
de validade e composição química.

trion 0,80

23 6.000 frs 

Limpador instantâneo multiuso, 
composto de tensoativo não iônico, 
coadjuvantes, embalagem plástica 
com 500ml, com dados de 
identificação do produto, marca do 
fabricante e prazo de validade.  

Cruzeiro 1,14

27 10.000 und Pano de chão alvejado 100% algodão, 
medindo 48 x 68cm. T. sena 1,71

28 20.000 pct 
Papel higiênico, folha simples 
picotado, dimensões 10cm x 30m, 
macio, na cor branca, de alta 

Familiar 1,90

absorção e qualidade , não 
perfumado, não reciclado, 100% 
celulose. Embalagem pacote com 4 
(quatro) rolos. 

32 12.000 pct 

Sabão em pó, composição alquil 
benzeno de sódio, sais inorgânicos e 
orgânicos, sequestrante, alvejante, 
coadjuvante, alcalinizante, 
branqueador óptico, preservante,
pigmento, enzimas, essência e água. 
Sachê com 500g com dados do 
fabricante, data de fabricação, prazo 
de validade e composição química.

Q. ação 

1,39

37 150 und 
Vassoura leque para folhas 50cm, 20 
pontas redondas, com cabo em 
madeira 1,20m. Rodobem

9,77

Fornecedor:  

RG COMERCIAL LTDA - ME 

CNPJ:

13.107.789/0001-26 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

33 6.000 Und 

Sabonete líquido em refil, fragrância 
agradável, para saboneteiras de 
banheiros. Embalagem 820ml, com 
dados do fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

Uselimp 6,00

Fornecedor: 

W.V.B. VARGAS - ME

CNPJ: 

03.997.385/0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

12 8.000 gl

Detergente glicerinado biodegradável com aroma 
floral, composição: dodecil benzeno sulfonato de 
sódio, lauril éter sulfato de sódio, espessantes, 
tensoativo, neutralizante, corante e veiculo. Galão 
com 5 (cinco) litros.

Higilimp 5,16

17 500 und

Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, 
com suporte plástico. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do fabricante na 
cor branco.

Condor 3,45

18 4.000 pct

Esponja de lã de aço carbono abrasivo, para 
limpeza em geral. Embalagem pacote com 8 
unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, 
marca do fabricante e prazo de validade.

Q-lustro 0,64

22 4.000 frs

Limpa vidro, liquido, conforme normas ASTM D-
1681 e inscrição na DISAD, embalagem plástica 
com 500ml, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante e prazo de validade. 

Bufallo 1,06

29 1.500 und
Rodo para piso, cepa em polipropileno com 
dimensões de 30 cm, cabo com encaixe 
rosqueado, altura mínima de 120cm.

Rodoforte 6,48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 15h (horário de Brasília) do dia 03 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 172/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de materiais de cama, mesa e banho (colchão berço e 
solteiro, capa para sofá, fronha, lençol de berço e solteiro, tecido 
para fralda, toalha de mesa, rosto e banho), de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 2012020493. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 173/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 04 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
173/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o Registro 
de Preços para futura aquisição de peças de reposição para 
equipamentos de ar condicionado, de interesse da Secretaria 
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde FMS, processos nº 
2012020460. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 174/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h30min (horário de Brasília) do dia 04 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
174/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o Registro 
de Preços para futura aquisição de balanças para Policlínicas e 
Unidades Básicas de Saúde (balança mecânica tipo banheiro, 
balança tipo mola/relógio, balança mecânica pediátrica e balança 
mecânica antropométrica), de interesse da Secretaria da Saúde 
– Fundo Municipal de Saúde FMS, processos nº 2012018710. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 175/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h (horário de Brasília) do dia 04 de julho de 2012, no sitio 

cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
175/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando à futura contratação de empresa para prestação 
de serviços de confecção de materiais gráficos (convites, 
informativos, folder’s, planfletos e cartazes), de interesse do 
Gabinete do Prefeito, processo nº 2012017719. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 176/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
8:30h (horário de Brasília) do dia 04 de julho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
176/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM , para Registro 
de Preços visando à futura aquisição de  medicamentos extra 
rede, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 
2012017414. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N. ° 02 
DO CONTRATO N. ° 034/2011

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MASESA – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
OBJETO: Locação de sessenta roçadeiras tipo costal, para serem 
empregadas nas atividades de roçagem das áreas verdes e 
públicas e poda de grama nas áreas ajardinadas do Município, 
nas condições e especificações expressas no Processo nº. 
2011000334.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de R$ 89.940,00 (oitenta e 
nove mil novecentos e quarenta reais) ao valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03, Unidade: 4400, 
Funcional: 18.542.0033-2278, Natureza Despesa: 339039, 
Vinculo: 001000199, conforme NE 7658
BASE LEGAL: Processo n. º 2011000334 nos termos da lei  n. º  
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2012 – 3º 
CONCURSO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL: ESCOLA 

SUSTENTÁVEL

A Prefeitura Municipal de Palmas, através das Secretarias 
Municipais da Educação, de Meio Ambiente e Serviços Públicos e 
da Saúde tendo em vista o Edital nº 001/2012 que dispõe sobre a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

regulamentação do 3º Concurso de Educação Ambiental: Escola 
Sustentável promovido pela Secretaria Municipal da Educação, 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos 
e Secretaria Municipal da Saúde, de Abertura de Inscrições, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, Nº 495, de 02 
de abril de 2012:

TORNA PÚBLICA a prorrogação da premiação, na forma deste 
Edital:

DA PREMIAÇÃO
Art. 19 – O evento de premiação acontecerá no dia 27 de agosto 
de 2012 (horário e local a ser divulgado no site da prefeitura).

Palmas, 04 de junho de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.° 040/2012

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento de Produtos
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello
CONTRATADA: Nacional Empreendimentos Ltda
OBJETO: Aquisição de Uniforme Escolar 
VALOR: R$ 18.045,70 (dezoito mil quarenta e cinco reais e setenta 
centavos)
BASE LEGAL: Processo n° 2012021518. Parecer n.º 337/2012. 
Lei n° 8.666/93
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – Gestão.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.° 041/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello
CONTRATADA: Ferreira e Santos Ltda
OBJETO: Aquisição de Material para Limpeza de piso e para lavar 
louças
VIGÊNCIA: 19/06/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 39.330,00 (Trinta e nove mil trezentos e trinta reais)
BASE LEGAL: Processo n.° 021867/2012, Parecer n.º 338/2012, 
Lei n.° 8.666/93
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – Gestão.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012

Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Paulo Freire, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizará às 14h do dia 06 de junho de 2012, na Escola 
Municipal Paulo Freire, localizada na 305 Norte, APM 11, Rua 38, 
a Tomada de Preço n.º 003/2012, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma 
parcial da Escola Municipal Paulo Freire, conforme Processo n.º 
2012028842. O Edital poderá ser retirado pelos interessados, 
juntamente com os elementos instrutores, no Endereço acima, em 
horário comercial e em dias úteis.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
N.° 05/201

ESPÉCIE: CONTRATO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS 

CREDENCIADA: NETTO E LYRA LTDA.
OBJETO: Prorrogar  a vigência do Credenciamento n.° 05/2011, 
por mais 12 (doze) meses a partir do seu vencimento.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
12 (doze) meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.° 370/2011, nos termos da lei n.° 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 203/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo das 
férias da servidora Catherinne Melo Alves matricula funcional 
nº 413002136 a partir de 11/06/2012 a 25/06/2012, suspensa 
pela portaria n° 66/2012, relativamente ao período aquisitivo de 
11/11/2010 a 10/11/2011, anteriormente marcada para 01/03/2012 
30/03/2012.

A suspensão do referido beneficio foi necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 19 dias do mês de junho de 2012  

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 205/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 20 dias restantes do gozo das férias 
da servidora Taciana Lamounier Salomão matricula funcional 
nº 28.8871, a partir de 25/06/2012 a 14/07/2012, suspensa pela 
portaria n° 334/2011, relativamente ao período aquisitivo de 
17/08/2010 a 16/08/2011 anteriormente marcada para 02/01/2012 
a 31/01/2012. A suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de junho de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N°47/2011

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
LTDA
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº47/2011, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

referente a construção de 144 Unidades Habitacionais e 01 Centro 
Comunitário, na Quadra 1304 Sul (ARSE 131), HM 02, em Palmas 
– TO, observadas as condições, especificações e documentos 
constantes do Processo n°18155/2010, com base no que faculta 
a Lei n° 8.666/93.
APOSTILAMENTO: : Reajuste de preços do contrato.
VALOR: R$ 353.220,62 (trezentos e cinquenta e três mil, duzentos 
e vinte reais e sessenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Processo n°18155/2010, Parecer N.° 1101/2012 – 
PGM e Lei Federal n° 8.666/93.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO N.º : 2012020504
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

DESPACHO N.º 55/2012. À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo n.º 2012020504, Parecer 
jurídico n.º 884/2012, da Procuradoria Geral do Município, nos 
termos do art. 79, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 
conforme a Lei n.º 1755, de 25 de novembro de 2010, combinado 
com o art. 25 , inciso III c/c  art.26, inc.II e III da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
à empresa M B PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, para 
apresentação de shows artísticos das Bandas “Liberou Geral”, 
“Soneto”, “Tribali” e “Forrozão Bola de Fogo, no 1º semestre, no 
circuito de feiras livres da Capital, no valor total de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), de interesse da Fundação Cultural de 
Palmas, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: 7100.13.392.0052.2643.339039.91.

PALMAS/TO, aos vinte dias do mês de junho de 2012.

KÁTIA MAIA FLORES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003090

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAIMUNDA ELZINETE DA SILVA LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003092

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VANDA PEIXOTO DOS SANTOS CARDOSO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE  EMPRÉSTIMO 
N° 2012003094

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SANDRA LOPES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 23 meses com carência de 01 mês, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003114

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IVANICE MARIA ALMEIDA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003124

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IAGGO CAINAN DE SOUSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003135

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MANOEL CORDEIRO SOARES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003138

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: PATRICIA GOMES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 549 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003139

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANDRIA MOREIRA BARREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003141

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JUNIOR PEREIRA MATOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 

assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003143

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JUNIOR PEREIRA MATOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003144

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: NARA JAKIELLY F. DORNELES AMARAL
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-06-21T14:58:49-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




